· Serviço de Apoio a Famílias Monoparentais
Estatísticas do 4.° trimestre de 2008
Número acumulado dos casos recebidos pelas cinco instituições particulares de solidariedade social

(De Setembro de 2003 a Dezembro de 2008)
	Denominação da instituição
	Casos em acompanhamento
	Casos sem necessidade de acompanhamento
	Casos concluídos
	Total

	Centro Comunitário Tamagnini Barbosa da Associação Geral dos Operários de Macau
	7
	142
	36
	185

	Centro de Apoio à Família – Casa Ricci
	44
	282
	44
	370

	Centro de Apoio Familiar da Associação das Mulheres de Macau
	76
	67
	46
	189

	Centro de Apoio à Família “Kin Wa” da Igreja Metodista de Macau
	16
	103
	44
	163

	Centro Comunitário de Iao Hon da UGAM
	20
	127
	29
	176

	Total
	163
	721
	199
	1083


Nota: Os dados estatísticos não incluem os casos de famílias reconstituídas, casos de perda de contacto e casos de falecimento.

· Serviço de Apoio a Famílias Monoparentais

Estatísticas do 4.° trimestre de 2008
Distribuição por sexo dos utentes

( De Setembro de 2003 a Dezembro de 2008)
	Sexo
	N.° de pessoas
	Percentagem

	Feminino
	1040
	96.03%

	Masculino
	43
	3.97%

	Total
	1083
	100.0%


Nota: Os dados estatísticos não incluem os casos de famílias reconstituídas, casos de perda de contacto e casos de falecimento.
· Serviço de Apoio a Famílias Monoparentais
Estatísticas do 4.° trimestre de 2008
Distribuição dos casos segundo motivos da monoparentalidade

(De Setembro de 2003 a Dezembro de 2008)
	Motivos da monoparentalidade
	N.° de pessoas
	Percentagem

	Divórcio
	291
	26.87%

	Separação
	226
	20.87%

	Viuvez
	373
	34.44%

	Trabalho no exterior 
	11
	1.02%

	Cumprimento da pena de prisão
	11
	1.02%

	Paradeiro desconhecido 
	49
	4.52%

	Abandono
	83
	7.66%

	Outros
	39
	3.60%

	Total
	1083
	100.0%


Nota: Os dados estatísticos não incluem os casos de famílias reconstituídas, casos de perda de contacto e casos de falecimento.
· Serviço de Apoio a Famílias Monoparentais
Estatísticas do 4.° trimestre de 2008
Distribuição dos casos segundo número de filhos

(De Setembro de 2003 a Dezembro de 2008)
	
N.° de filhos
	N.° de pessoas
	Percentagem

	1
	243
	22.44%

	2
	529
	48.85%

	3
	230
	21.24%

	4
	63
	5.82%

	5
	11
	1.02%

	6
	3
	0.28%

	7
	3
	0.28%

	8
	1
	0.09%

	Total
	1083
	100.0%


Nota: Os dados estatísticos não incluem os casos de famílias reconstituídas, casos de perda de contacto e casos de falecimento.
· Serviço de Apoio a Famílias Monoparentais
Estatísticas do 4.° trimestre de 2008
Distribuição dos casos segundo estado de saúde

(De Setembro de 2003 a Dezembro de 2008)

N.° total de casos: 1.083
	Estado de Saúde
	N.° de pessoas
	Percentagem

	Cancro
	17
	1.57%

	Doença mental　 
	46
	4.25%

	Dor de cabeça
	71
	6.56%

	Insónia crónica
	46
	4.25%

	Hipertensão
	37
	3.42%

	Anemia de grau médio a grave　 
	9
	0.83%

	Tumor benigno
	5
	0.46%

	Diabetes e suas complicações　 
	20
	1.85%

	Doença cardíaca
	12
	1.11%

	Doença do fígado 
	9
	0.83%

	Doença dos rins
	6
	0.55%

	Acidente vascular cerebral
	2
	0.18%

	Doença de Parkinson
	3
	0.28%

	Lupus Eritematoso Sistémico
	3
	0.28%

	Tuberculose
	3
	0.28%

	Artrite
	37
	3.42%

	Outros
	382
	35.27%

	Bom 
	522
	48.20%


Nota: Os dados estatísticos não incluem os casos de famílias reconstituídas, casos de perda de contacto e casos de falecimento.

· Serviço de Apoio a Famílias Monoparentais
Estatísticas do 4.° trimestre de 2008

Distribuição dos casos segundo o nível de educação

(De Setembro de 2003 a Dezembro de 2008)
	Nível de educação
	N.° de pessoas
	Percentagem

	Sem escolaridade
	105
	9.70%

	Curso primário
	685
	63.25%

	Curso secundário geral
	216
	19.94%

	Curso secundário complementar
	69
	6.37%

	Curso superior
	8
	0.74%

	Total
	1083
	100.0%


Nota: Os dados estatísticos não incluem os casos de famílias reconstituídas, casos de perda de contacto e casos de falecimento.
· Serviço de Apoio a Famílias Monoparentais
Estatísticas do 4.° trimestre de 2008
Distribuição dos casos segundo o benefício do subsídio do IAS

(De Setembro de 2003 a Dezembro de 2008)
	Tipo de habitação
	N.° de pessoas
	Percentagem

	Habitação social
	204
	18.84%

	Habitação económica
	90
	8.31%

	Habitação própria
	382
	35.27%

	Habitação arrendada
	223
	20.59%

	Habitação dos familiares ou amigos
	54
	4.99%

	Outros
	130
	12.00%

	Total
	1083
	100.0%


Nota: Os dados estatísticos não incluem os casos de famílias reconstituídas, casos de perda de contacto e casos de falecimento.

· Serviço de Apoio a Famílias Monoparentais
Estatísticas do 4.° trimestre de 2008
Distribuição dos casos segundo o tipo de problemas

(De Setembro de 2003 a Dezembro de 2008)
N.° total de casos: 1083
	Tipo de problemas
	N.° de pessoas
	Percentagem

	Pessoas problemáticas
	184
	16.99%

	Pressão emocional 
	404
	37.30%

	Educação dos filhos 
	395
	36.47%

	Saúde
	226
	20.87%

	Tratamento da doença mental　 
	22
	2.03%

	Ambiente habitacional　 
	111
	10.25%

	Conflito interpessoal
	21
	1.94%

	Falta de rede 
	62
	5.72%

	Economia 
	331
	30.56%

	Insatisfação com relação social
	5
	0.46%

	Problema com as organizações formais　 
	5
	0.46%

	Dificuldade do desempenho do papel 
	62
	5.72%

	Mutação social 
	19
	1.75%

	Jogo
	16
	1.48%

	Outros　
	267
	24.65%


Nota: Os dados estatísticos não incluem os casos de famílias reconstituídas, casos de perda de contacto e casos de falecimento.
· Serviço de Apoio a Famílias Monoparentais
Estatísticas do 4.° trimestre de 2008
Distribuição dos casos segundo o benefício do subsídio do IAS

(De Setembro de 2003 a Dezembro de 2008)
	Benefício do subsídio concedido pelo IAS
	N.° de pessoas
	Percentagem

	Não beneficiam do subsídio
	501
	46.26%

	Beneficiam do subsídio regular
	396
	36.57%

	Beneficiam do subsídio eventual
	186
	17.17%

	Total
	1083
	100.0%


Nota: Os dados estatísticos não incluem os casos de famílias reconstituídas, casos de perda de contacto e casos de falecimento.
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